30788  Diário da República, 2.ª série — N.º 221 — 16 de novembro de 2018

 Identificadores das imagens e respetivos endereços do sítio do SNIT
(conforme o disposto no artigo 14.º da Portaria n.º 245/2011)

46114 — http://ssaigt.dgterritorio.pt/i/Planta_de_implantação_46114_1.jpg
611806117

 MUNICÍPIO DE TABUAÇO

Aviso n.º 16728/2018
Carlos André Teles Paulo de Carvalho, Presidente da Câmara, torna

público, nos termos e para os efeitos do disposto no artigo 139.º do
Código do Procedimento Administrativo, aprovado em anexo ao Decreto-
-Lei n.º 4/2015, de 7 de janeiro, que a Assembleia Municipal de Tabu-
aço na reunião da sessão ordinária realizada em 30 de junho de 2016,
mediante proposta da Câmara Municipal, deliberou aprovar a “Tabela
de Taxas”, cujo teor a seguir se publica.

Mais torna público que o regulamento em apreço entra em vigor no
dia 1 de janeiro de 2019.

2 de novembro de 2018. — O Presidente da Câmara, Carlos André
Teles Paulo de Carvalho.

Tarifário

Valores

Abastecimento de Água
Tarifa Fixa  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  €/30 dias
Consumidores Domésticos. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0,25 €
Consumidores não Domésticos:

≤ 20 mm . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0,50 €
21 a 30 mm. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1,00 €
31 a 50 mm. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2,00 €
51 a 100 mm. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3,00 €
101 a 300 mm. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5,00 €

Instituições particulares de Solidariedade Social. . . . . . . . 0,50 €
Instituições de Caráter Social. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0,50 €
Consumidores Obras  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1,00 €
Tarifa Variável  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  €/m3

Consumidores Domésticos:

Escalão 0 -5 m3 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0,50 €
Escalão 5 -10 m3 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0,55 €
Escalão 10 -15 m3 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0,65 €
Escalão 15 -20 m3 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0,90 €
Escalão ≥ 20 m3  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1,75 €

Consumidores não Domésticos  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0,60 €
Consumidores Domésticos — Tarifa Social:

Escalão 0 -15 m3 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0,50 €
Escalão 16 -25 m3 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0,80 €
Escalão ≥ 26 m3  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1,20 €

Instituições particulares de Solidariedade Social. . . . . . . . 0,75 €
Instituições de Caráter Social:

Escalão 0 -25 m3 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0,50 €
Escalão ≥ 26 m3  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0,75 €

Consumidores Obras  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1,20 €

Saneamento de Águas Residuais
Tarifa Fixa  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . €/30 dias
Consumidores Domésticos. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0,25 €
Consumidores não Domésticos  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0,50 €
Instituições particulares de Solidariedade Social. . . . . . . . 0,50 €
Instituições de Caráter Social. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0,50 €
Consumidores Obras  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1,00 €
Tarifa Variável  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  €/m3

80 % do valor apurado à tarifa variável de abastecimento
de água.

Valores

Resíduos Sólidos
Tarifa Variável  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  €/m3

Consumidores Domésticos:
Escalão 0 -25 m3 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0,50 €
Escalão 26 -50 m3 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1,50 €
Escalão 51 -100 m3 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2,00 €
Escalão ≥ 100 m3  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3,00 €

Consumidores não Domésticos:
Escalão 0 -25 m3 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2,00 €
Escalão 26 -50 m3 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4,00 €
Escalão 51 -100 m3 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6,00 €
Escalão ≥ 100 m3  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10,00 €

Consumidores Domésticos — Tarifa Social:
Escalão 0 -25 m3 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0,25 €
Escalão 26 -50 m3 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0,50 €
Escalão 51 -100 m3 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1,50 €
Escalão ≥ 100 m3  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2,00 €

Instituições de Caráter Social:
Escalão 0 -25 m3 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1,00 €
Escalão 26 -50 m3 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2,00 €
Escalão 51 -100 m3 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3,00 €
Escalão ≥ 100 m3  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5,00 €

Serviços Auxiliares
Recolocação de contador no caso de avaria imputada ao

consumidor. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 80,00 €
Reinício por suspensão da ligação do serviço por incum-

primento do utilizador  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 50,00 €
Reinício por suspensão da ligação do serviço a pedido do

utilizador  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30,00 €
Leitura extraordinária de consumos de água . . . . . . . . . . . 25,00 €
Interrupção do serviço a pedido do utilizador  . . . . . . . . . . 20,00 €
Ligação temporária ao sistema público designadamente

para abastecimento de estaleiros, obras e zonas de con-
centração populacional temporária  . . . . . . . . . . . . . . . . 25,00 €

Verificação extraordinária de contador a pedido do utili-
zador, salvo quando se comprove a respetiva avaria por
motivo não imputável ao utilizador . . . . . . . . . . . . . . . . 20,00 €

Recolha, transporte e tratamento de efluentes de fossas
séticas. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Custo por hora (tempo da recolha). . . . . . . . . . . . . . . . . . . 48,00 €
Custo por km (distância da empresa ao local da fossa) . . . 2,60 €
Custo do tratamento das águas por m3 (produto recolhido) 2,00 €

Execução de Ramais de Ligação (< a 20 metros)
O valor dos ramais de ligação de água e saneamento é

calculado através da aplicação do coeficiente ao valor
dos materiais utilizados e valorizados ao preço médio de
aquisição, do valor da mão -de -obra e de outros custos rela-
cionados (asfaltagem/calcetagem; deslocação; máquinas).

Execução de Ramais de Ligação (> a 20 metros)
O valor dos ramais de ligação de água e saneamento é

calculado através do valor dos materiais utilizados e
valorizados ao preço médio de aquisição, do valor da
mão -de -obra e de outros custos relacionados (asfalta-
gem/calcetagem; deslocação; máquinas).

 311784378

 MUNICÍPIO DE TAROUCA

Aviso n.º 16729/2018
Valdemar de Carvalho Pereira, Presidente da Câmara Municipal de

Tarouca, faz público:
Em cumprimento do disposto no n.º 6 do art. 36.º da Portaria n.º 83 -A/2008,

de 22.01, que homologou as listas unitárias de ordenação final dos can-
didatos aprovados nos seguintes procedimentos concursais comuns, para
ocupação de postos de trabalho em regime de contrato de trabalho em